
 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

DECRETO Nº 3743 DE 3 DE AGOSTO DE 2020 
 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.110.885,82 (Quatro milhões e cento e dez mil e 
oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes 
dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

02 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  

24 COMUNICAÇÕES  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

02 PROCURADORIA  

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02 JUDICIÁRIA  

061 Ação Judiciária  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  
 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 53.843,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.076 Almoxarifado da Educação  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

365 Educação Infantil  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  
 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.850,00 

10 SAÚDE 
 

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 Administração Geral  

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO  

00   

1.524 REPASSES E CONTRIBUIÇÕES  

3.3.50.41.00.00 Contribuições 9.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 63.500,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS II E CAPS AD  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  
 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 244.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,00 

10 SAÚDE 
 

303 Suporte Profilático e Terapêutico  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

10 SAÚDE 
 

303 Suporte Profilático e Terapêutico  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.414 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 Vigilância Epidemiológica  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 58.589,71 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.077 Manutenção Almoxarifado Sec. de Obras  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 800.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.118 CANTINA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.008 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 218.000,00 

25 ENERGIA 
 

752 Energia Elétrica  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

25 ENERGIA 
 

752 Energia Elétrica  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.103,71 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 74.813,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.900,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 57.500,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.401,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.709 MANUTENÇAO IGD-SUAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.100,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 Assistência Comunitária 

0005 PARA CUIDAR DA GENTE 

00 

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SC 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.213,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 51.869,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.700,00 

02 

01 

10 

02 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

182 Defesa Civil  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.012 CONVÊNIO COM INST. DE SEGURANÇA  

3.3.50.41.00.00 Contribuições 17.500,00 

26 TRANSPORTE 
 

123 Administração Financeira  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

123 Administração Financeira  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.600,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

303 Suporte Profilático e Terapêutico  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.500,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 344.103,40 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

17 SANEAMENTO  

512 Saneamento Básico Urbano  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.315 CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.200,00 

TOTAL:  4.110.885,82 

 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

 
24 COMUNICAÇÕES 

122 Administração Geral 

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO 

00 

2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

02 

01 

01 

02 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

02 PROCURADORIA 

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02 JUDICIÁRIA  

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.162 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.899 MANUTENÇÃO DO TIRO DE GUERRA 04-020  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.129 Almoxarifado da Secretaria de Administração  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 53.843,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

13 CULTURA  

366 Educação de Jovens e Adultos  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.301 MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

13 CULTURA 
 

366 Educação de Jovens e Adultos  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.301 MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

13 CULTURA 
 

366 Educação de Jovens e Adultos  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.301 MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

13 CULTURA 
 

392 Difusão cultural  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.602 Manutenção PRAÇA PEC  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.076 Almoxarifado da Educação  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

1.003 CONSTRUÇÃO/REFORMA ESCOLAS E C.EDUCACIONAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.062,60 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.286,95 

12 EDUCAÇÃO 
 

365 Educação Infantil  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.089 Manutenção do Projeto Guri  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

365 Educação Infantil  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.089 Manutenção do Projeto Guri  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

365 Educação Infantil  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

365 Educação Infantil  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 1.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.993 CIS/PARANAÍBA  

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 9.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.402 PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE - PACS  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 171.500,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.404 PISO FIXO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 889.500,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 Vigilância Epidemiológica  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.544 MANUTENÇÃO DO AEROPORTO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 637,40 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.008 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 218.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.042 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CALÇADAS E PREDIOS PÚBLICOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

20 AGRICULTURA 
 

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.712 AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.302,76 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

20 AGRICULTURA  

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.040 Construçao/Ampliação/Reforma Centros Comunitarios  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.900,00 

20 AGRICULTURA 
 

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.172 PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANO  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

782 Transporte Rodoviário  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.115 CONSTRUÇÃO DE PONTES E MATA BURROS.  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.600,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.916,71 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.094 MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.094 MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.094 MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.094 MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 Alimentação e Nutrição  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.050 PADARIA MUNICIPAL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.708 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.708 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.709 MANUTENÇAO IGD-SUAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.025 Construção Reforma e ampliações de C.R.A.S  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.025 Construção Reforma e ampliações de C.R.A.S  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.035 AUXILIO FUNERAL  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.035 AUXILIO FUNERAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.R.A.S  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.313,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.105 MANUTENÇAO ATIVIDADES DO F.I.A  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.801,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO  

01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO  

15 URBANISMO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 

15 URBANISMO 
 

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.869,00 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.710 PROMOÇÃO DE CORRIDAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

1.701 CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA PRAÇA DE ESPORTES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

1.701 CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA PRAÇA DE ESPORTES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.090 Subvenção Social  

3.3.50.41.00.00 Contribuições 31.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.508 ESPORTE AO ALTO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.953,40 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 Desporto Comunitário  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 
 

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 

122 Administração Geral 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

15 URBANISMO 

451 Infra-Estrutura Urbana 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

1.017 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.200,00 

02 

01 

14 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

02 

01 

13 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

15 URBANISMO  

451 Infra-Estrutura Urbana  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

1.017 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.500,00 

26 TRANSPORTE 
 

123 Administração Financeira  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

123 Administração Financeira  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

26 TRANSPORTE 
 

782 Transporte Rodoviário  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.046 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 66.600,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

18 GESTÃO AMBIENTAL  

451 Infra-Estrutura Urbana  

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE  

00   

1.054 Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE  

00   

2.852 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 

TOTAL:  4.110.885,82 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 3 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


